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ВВЕДЕНИЕ

Сама по себе тема развития береговых территорий не нова,

но в последние годы роль архитектурной и дизайнерской деятельности

в освоении и реновации прибрежных территорий городов становится все более

актуальной и, именно развитие общественных пространств  основная

движущая сила данного процесса. Нельзя забывать и о том, что с точки зрения

формирования внешнего облика, «любой водоем  это эффектное

экспозиционное пространство, обеспечивающее едва ли не наилучшие

условия восприятия. Не зря визитной карточкой многих городов становились

их панорамные виды с воды» [106].

Центральные набережные в городах имеют участки с развитой

инфраструктурой, однако, это скорее исключение, а не правило. Мало развита

связь этих благоустроенных территорий между собой и с окружающей средой.

Недостаточное внимание уделяется совместному сосуществованию

архитектуры и ландшафта, которое создает поле для многообразных

художественных и пространственных решений.

С другой стороны, социальный запрос формирует новые ориентиры,

и, в последнее время, вопросы заботы о физическом и психическом здоровье

человека становятся всё более актуальными. Как результат, в современном

мире привлекательными становятся не только объекты ландшафтной

организации береговых территорий (парки), но и пространства для проведения

досуга в сферах культуры, спорта и отдыха.

Именно поэтому, очень важно выявить связь архитектурных объектов,

необходимых для создания полноценной инфраструктуры, с одной стороны,

и сохранения уникального берегового ландшафта, с другой. Это поможет

сформировать не только социально востребованную среду, но и найти новые

направления развития береговых территорий.

Потребности городов в рекреационных пространствах и объектах

социальной инфраструктуры неизбежно растут, что в свою очередь ведет
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к необходимости создания дополнительных пространств для досуга,

«перезонированию» территорий, с целью извлечения наибольшей социальной

и экономической выгоды от её использования. Рациональное использование

прибрежных территорий позволит выделить пространства для организации

парков и объектов культуры, спорта и отдыха, необходимых для полноценной

жизни населения. Необходимость такого развития отвечает на запросы

муниципальных образований и населения, поскольку многие города,

«расположенные у воды», на самом деле не имеют свободного доступа к ней

для своих жителей. Таким образом, проектирование водных и наземных

объектов социальной инфраструктуры становится неотъемлемой частью

решения градостроительных проблем развития береговых территорий.

Именно этим и обуславливается актуальность данного исследования как самих

социальных объектов, так и потенциала их размещения на прибрежных

территориях.

Если рассматривать данную проблему на примере, в границах объекта

проектирования, то на современном этапе, прибрежные территории города

Ломоносов обладают высоким рекреационным потенциалом, но не имеют

должного инфраструктурного развития и недоступны для посещения.

В исследовании предложена модель последовательного анализа береговых

территорий от региона к локусу, а также пример её апробации, и как итог –

проектное предложение, целью которого является создание социально

востребованного, экономически привлекательного и экологически

благоприятного пространства.

Актуальность исследования определяется:

 отсутствием возможности эффективно использовать прибрежные

территории из-за устаревшего функционального зонирования;

 потребностью городов в рекреационных пространствах и объектах

социальной инфраструктуры;
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 необходимостью создания дополнительных пространств для досуга;

 потребностью в рекреационной территории для всесезонного

круглосуточного использования;

 выявлением потенциала прибрежных территорий, как направления

инфраструктурного развития городов, имеющих выход к воде.

В ходе исследования были обнаружены следующие проблемы:

 устаревшее функциональное зонирование и отсутствие возможности

эффективно использовать прибрежные территории;

 исключение из рекреационных пространств береговых территорий,

благоприятных для всесезонного круглосуточного использования;

 недостаточное количество специально оборудованных общественных

пространств.

Теоретическую базу исследования составили труды, посвященные

различным аспектам архитектурного проектирования, а именно:

 архитектурной и градостроительной деятельности: Гейл Я., Ефимов А.В.,

Иконников А.В., Линч К., Микулина Е.М., Папанек В., Рыбчинский В.,

Фомина В.Ф., Хасиева С.А., Шимко В.Т., Заяц И.С., Курбатов Ю.И.,

Монастырская М.Е., Нефёдов В.А., Алексеева М., Бриллиант Е.В.,

Ветвицкая С.М., Сувакин Е.В., Ковалев Ю.А.;

 городскому ландшафтному дизайну: Нефёдов В.А., Гончаров М.Н.,

Василенко Н.А., Сухих А.К., Козлова О.Е., Кагайкин И.А., Канунникова

Л.С., Берглунд У., Горецкая А.Г., Топорина В.А., Михайленко А.В.;

 формированию и проектированию социальных объектов: Аристова Л.В.,

Гельфонд А.Л., Карпушко Е.Н., Верхошапова Е.М., Абдуллаев Т.Н,

Белоносов С.А, Валиахметова Л.З., Фёдорова О.В., Юсупов Т. М.;
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 формированию прибрежных территорий: Богомолова М.О., Арсентьева

Ю.П., Домрачев Е.В., Дёмин В.А., Кагайкин И.А., Красильникова Э.Э.,

Данилина О.С., Прохорова М.А., Яровая Н.П., Мельниченко А.В., Славина

Т.А., Монастырская М.Е., Уралов А.В., Шахова М.Е., Дворцова Е.Н.,

Козлова О.Е., Мальцева Ю., Нефёдов В.А., Сидорова В.В., Черноусова

Е.А., Шарова Е.В., Захарчук Т.И., Ковалева А.П., Литвинов Д.В., Сухих

А.К.;

 формированию общественно-рекреационных пространств: Козлова Л. В.,

Трубина Е.Г., Алешин А.В., Афонина М.И., Алёшина Т.А., Гришин Л.Б.,

Горюнова Е.И., Соколов А.И., Дюжев С.А., Соколов И.И., Сидоренко В.Ф.,

Соколов И.И., Соколов А.И., Филанова Т.В., Шуруев Ф.В., Голубева Е.П.;

 морскому пространственному планированию: Коновалов А.М., Лаппо

А.Д., Митягин С.Д., Усанов Б.П.;

 экологическим вопросам: Сенова О., Иванова Т.Г., Весман А.В., Зимин,

В.Л., Кром Е.М., Сороколетов С.;

 социальному аспекту проектирования: Монастырская М.Е., Симонян Р.Х.,

Глазычев, В.Л., Жилина Ю.Н.

Объект исследования

Формирование современной общественной среды с внедрением социальной

инфраструктуры как драйвера развития береговых территорий.

Предмет исследования

Развитие прибрежных территорий Финского залива в г. Ломоносов

как ресурса формирования нового общественного центра.

Цель исследования

Разработать концепцию формирования береговой зоны Финского залива

на территории г. Ломоносов.

8

Задачи исследования

1. Изучить этимологию понятия «берег» и выявить его архетипы.

2. Выявить истоки формирования береговых территорий Балтийского моря.

3. Изучить опыт развития береговых территорий Санкт-Петербургской

агломерации.

4. Структурировать современные тенденции формирования береговых

территорий.

5. Провести комплексный анализ береговых территорий г. Ломоносов

6. Исследовать опыт и перспективы использования побережья в районе

г. Ломоносов.

7. На примере г. Ломоносов предложить альтернативное зонирование

прибрежных территорий.

8. Провести апробацию методики.

Гипотеза исследования

Береговые территории исторически являются инфраструктурным

потенциалом для развития городской агломерации, и на современном этапе

могут стать ресурсом формирования общественных пространств нового

качества если:

1. Частично или полностью изменить функциональные зоны

прибрежных территорий города Ломоносов;

2. Связать территории с прилегающей рекреационной зоной (Р2);

3. Будет учтён характер местности, обладающей высоким

потенциалом ландшафтного и пространственного развития;

4. Будет выявлена и сохранена «память места».

Реализация потенциала архитектурно-ландшафтного освоения

береговых территорий и предложенные меры по развитию социального досуга

населения позволят сформировать актуальную общественно-рекреационную
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среду города Ломоносов и стать примером современного использования

депрессивных территорий.

Границы исследования

Исследовательские: формирование общественной архитектурно-

пространственной среды береговых территорий.

Территориальные:

 (относительно предмета исследования) прибрежная территория

города Ломоносов ограниченная: с юга – железной дорогой, с севера –

финским заливом, с запада – границей города Ломоносов, с востока –

жилой зоной (1ЖД);

 (относительно объекта исследования) береговые территории стран

Балтийского региона.

Временные:

 (относительно предмета исследования) 18-21 век;

 (относительно объекта исследования) 20-21век.

Этапы исследования

1 этап – выявить и изучить закономерности формирования береговых

территорий Балтийского моря.

2 этап – проанализировать современный опыт развития береговых территорий

Финского залива.

3 этап – выявить и научно обосновать перспективные варианты использования

береговых территорий г. Ломоносов.

4 этап – разработать концепцию формирования пограничной береговой среды

Балтийского моря на территории г. Ломоносов.
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Теоретическая значимость работы

Выявленные и структурированные закономерности развития

социальной инфраструктуры береговых территорий, могут лечь в основу

разработки стратегий по проектированию полноценной, востребованной,

актуальной, выразительной и экологически сбалансированной среды.

Практическая значимость работы

Разработанная концепция развития береговых территорий города

Ломоносов может быть использована при планировании пространственного

развития агломерации Санкт-Петербурга, с целью создания социально

востребованного, инвестиционно-привлекательного и экологически

сбалансированного пространства.

Предложено к внедрению два новых типа объекта:

многофункциональный морской комплекс (ММК), «Индастриал-парк» 

культурно-развлекательный центр.

Методы исследования:

 библиографическое исследование;

 изучение аналогов и прототипов;

 изучение действующего законодательства, нормативно-правовой базы;

 иконографическое исследование;

 архивное исследование;

 натурное исследование;

 графический анализ;

 концептуальное моделирование;

 компьютерное моделирование.
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ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ БЕРЕГОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ

БАЛТИЙСКОГО МОРЯ

1.1. Эволюция понятия и архетипы среды

Согласно Большой советской энциклопедии «берег - это узкая полоса

взаимодействия между сушей и водоёмом или между сушей и водотоком»

[73]. С точки зрения этимологии, заимствование слова «берег» идет

от индоевропейского к общеславянскому, затем старославянскому, и затем

уже к древнерусскому. На всех языках слово «берег» имеет схожее значение –

это гора. На практике же под берегом понимается более обширная территория,

так называемая береговая (прибрежная) территория. Она имеет водоохранную

зону, размеры которой варьируются в зависимости от максимального уровня

прилива и уклона берега водного объекта [1]. Термин «Береговая линия»

представляет собой условное понятие и применяется относительно среднего

многолетнего положения уровня водоёма, так как уровень крупных водоёмов

изменяется даже за короткий промежуток времени [73]. В данной работе,

предметом исследования будет являться именно береговая территория

в целом.

Исторически, территории у воды являлись привлекательными

для жизни, многие поселения образовывались близ водных пространств.

Изначально, именно соседство с акваторий было значимым фактором

для развития и существования городов. Реки и моря являлись пространством

коммуникации, ресурсом промышленного развития и только в последнее

время основное внимание привлекает их рекреационный потенциал. Берег был

важной для города территорией в контексте развития торговых связей,

снабжения продуктами питания, обороны и безопасности. Важно отметить

удобство и относительную безопасность водных транспортных путей

в противовес сухопутным.

С эстетической точки зрения лицезрение водной глади всегда помогало

человеку получить психологическую разрядку, ощутить внутреннюю
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гармонию. Образ берега реки и моря можно встретить во многих

литературных и художественных произведениях начиная с древнейших

времен. Люди приходят на берег (моря, реки или другого водоёма) для того,

чтобы расслабиться, «прийти в себя», почувствовать прилив вдохновения.

Слово «берег» вызывает большое количество ассоциаций и для каждого

человека – они разные, но в целом носят позитивный характер. Современный

темп жизни вынуждает человека искать место, для психологической разрядки

и именно береговые территории должны помочь реализовать эту потребность.

Поскольку «отдых», в общем, – это смена вида деятельности, возможны

разные варианты формирования береговых территорий. Проводя основную

часть жизни в «каменных джунглях», человек стремится на выходных

оказаться подальше от городской суеты, выхлопных газов и прочих

негативных воздействий урбанизации. Специфические характеристики

береговой территории могут сделать доступным «загородный отдых»

в границах агломерации. Если же к доступности добавятся комфорт, удобство

и разнообразие, то эффективность такого отдыха возрастет в несколько раз,

что заметно отразится на качестве повседневной жизни человека как дома,

в кругу семьи, так и на работе. Всё это говорит о важности «ответа

территории» социальному запросу общества и выбора функций, которые

будут реализованы на береговых территориях. Можно говорить о том,

что жизнеобеспечивающая функция береговых территорий

эволюционировала из транспортно-промышленной в культурно-духовную

и социально-развлекательную. На данном этапе, эта эволюция выражается

во внедрении новой функции на территории без полного вытеснения прежней.

Например, рыболовство стало не просто необходимостью обеспечения пищей

людей, а видом досуга, который существует наряду с крупномасштабным

производством.

Анализ истории формирования береговых территорий, позволяет

выявить наиболее актуальные типы социальных объектов, а также те типы,

которые утратили свое значение для расположения на побережье:
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1. Причал.

2. Поселение.

3. Крепость.

4. Форт.

5. Церковь.

6. Кладбище.

7. Постоялый двор.

8. Навигационный объект.

9. Мост.

10. Порт.

11. Военный объект.

12. Промышленный объект.

13. Набережная.

14. Пляж.

15. Парк.

16. Культурно-досуговый объект.

17. Спортивный объект.

18. Объект общественного питания.

Объекты социальной среды эволюционировали под влиянием смены

архитектурных стилей, нововведений в строительных технологиях

и материалах, с учетом изменения потребностей населения. Одни изменили

только внешний облик, другие  функциональные особенности.

Поселения превратились в крупные города с многоэтажными жилыми

комплексами, включающими в себя общественные объекты разного

назначения, или в малые населенные пункты с характерными частными

жилыми домами. Объекты общественного питания из частных лавочек

превратились в харчевни и таверны, а на современном этапе – это уже кафе

и рестораны в новой стилистической оболочке. Постоялые дворы и трактиры

преобразовались в современные гостиницы и отели. Изменялись и требования
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к качеству обслуживания, что неизменно вело и к улучшению объектов с точки

зрения дизайна и комфорта, а также эстетического восприятия их окружения.

Крепости и форты утратили свое фортификационное назначение и стали

пространственными объектами познавательного и развлекательного характера

(в том числе могут использоваться для исторических реконструкций). Порты,

причалы, мосты, набережные, навигационные объекты, пляжи и парки

кардинально изменили внешний вид и приобрели дополнительные функции.

Промышленные, военные объекты были наиболее устойчивыми в плане

изменений, но со временем их количество на берегах стало уменьшаться.

Тем временем, в постиндустриальном обществе, усиливается потребность

в таких общественных объектах, как духовные центры, культурно-досуговые

и спортивные объекты. В новом качестве появляются общественные дома

отдыха, санатории, лагеря детского отдыха, потребность в которых казалась

утраченной в конце 20 века.

Еще одним важным приоритетом при современном освоении береговых

территорий является формирование экологически устойчивой среды, поэтому

объекты потенциального загрязнения стараются удалять от значимых водных

ресурсов, менять технологии, для снижения вредных выбросов и улучшения

состояния почв.

В заключении нужно отметить, что в процессе любой деятельности

необходимо учитывать традиционную структуру формирования прибрежных

территорий. «Сочетание в едином водно-территориальном объекте

качественно различных сред» [16]:

1. Среда акватории.

2. Подводная окраина шельфа.

3. Промежуточная береговая зона.

4. Прибрежная территория.

5. Материковая часть суши.

(Схема 1)
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В соответствии с данной схемой происходит освоение пяти

пространственных зон. В зоне 2 и на ее границе с зоной 1 размещаются

защитные гидросооружения. Зона 3 – водоохранная зона с возможностью

строительства временных сооружений, технических причальных сооружений,

берегозащитных и укрепляющих сооружений. Зона 4  зона регулируемой

застройки. Место формирования наземных объектов различных сфер [16].

Исходя из данной структуры можно утверждать, что понятие береговой

зоны (территории и др.) применяется для территорий, охраняемых

с ограниченной возможностью строительства (только причалы, защитные

сооружения, устройство набережных). Таким образом, правильно

использовать термин «побережье» или «прибрежные территории (зоны и др.)»

для обозначения места проектирования архитектурных объектов разной

этажности. Понимание различия данных терминов носит принципиальный

характер, в связи с существенной разницей разрешенных действий, связанных

с изменением и развитием территорий, граничащих с акваториями.

1.2. Социально-экономический запрос общества

Социально-экономический запрос современного общества – главный

фактор влияния на развитие любой сферы жизнедеятельности. Архитектура

и территориальное планирование не исключение. Именно стремительное

социальное развитие общества, увеличение потребностей, изменение оценки

качества жизни и приоритетов ведут к кардинальному изменению уровня

жизни, что находит свое отражение в окружающей среде. Появляются новые

профессии, новые увлечения, новые пути творческого, культурного

и научного развития населения. Это приводит к необходимости адаптации

среды. С изменением менталитета изменяется и город в целом. «Ценности

общества менялись на протяжении всей истории человечества – неизбежный

и объективный процесс, отражающий динамику развития

в системе культуры» [46]. Следовательно, необходимо развивать и городскую
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ткань, также как мы меняем «стиль жизни», моду, направления искусства,

музыки и т.д. Помимо смены архитектурных стилей меняются и способы

организации пространства. «Принципы функционального зонирования

городов, провозглашенные в теории и на практике еще в начале ХХ в.

и являющиеся основополагающими до настоящего времени, не могут

удовлетворять современному этапу развития общества.» [67]

Социально-экономический запрос общества является объединяющим

фактором для стран Балтийского региона, это утверждение допускается,

так как исследования в рамках межкультурных взаимодействий выявили, что

народы стран Балтии относятся к одному социальному кластеру. Это

доказывает доктор социологических наук Р.Х. Симонян в своём исследовании,

посвященном выявлению роли Балтийского региона в сохранении

социокультурной целостности континента. Основное сходство  исторически

сформировавшиеся религиозные ценности. Христианство формировало

господствующее мировоззрение. Другое специфическое свойство наших

народов – стремление к равенству (социальной справедливости) [62],

что подтверждает активная деятельность направленная на формирование

окружающей среды, доступной каждому. И чем более современными

и инновационными созданы пространства, тем более востребованными они

становятся.

Соседние страны, границей не разделяются, а скорее объединяются,

дополняя друг друга и формируя новые векторы взаимного развития.

Очевидно, что ценности стран Балтийского региона схожи между собой,

и в целом отличаются от ценностей других регионов, например, южных стран.

Социально-экономические потребности населения зависят не только

от среднего уровня жизни и уровня культуры, но и от климатических

факторов. Как общие религиозные ценности объединяют мировоззрения

основной части населения стран, а их различия добавляют индивидуальности,

так и общая климатическая ситуация объединяет страны Балтии, а природная
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составляющая каждой страны добавляет особенности отдельным

государствам. В других регионах в связи с их климатическими особенностями,

например, в южно-азиатских странах, на прибрежных территориях

распространены школы серфинга и парасейлинга, которые благодаря теплому

климату и волнообразованию, могут функционировать практически

круглогодично. В то же время, например, в Санкт-Петербурге подобные

школы актуальны лишь сезонно. Однако, появляются схожие виды спорта,

например, гонки на буерах (ледовых яхтах) – для тех, кто любит яхтинг

и виндсерфинг, но отказываться от увлечения на полгода не хочет. Но всё же,

наиболее актуален для нашего региона зимний досуг, такой как лыжи, коньки,

санки, сноуборды и др. В связи с холодным климатом, население стран Балтии

также испытывает потребность в крытых объектах различного назначения,

поскольку независимо от сезона, стремление людей активно проводить время

на берегу не уменьшается. Умеренно-холодный климат имеет и массу плюсов

для оздоровления и профилактики населения – больше людей стремятся

проводить время на свежем воздухе в условиях тренирующего климата,

гулять, выезжать на природу. Все это создает предпосылки для развития


[…]


т.к. эти корабли являются функционирующими объектами. Они выполняют

роль баров-ресторанов в зоне тихого отдыха, а также функцию локаций

пейнтбол-центра для активной зоны отдыха. На открытой сцене, среди

элементов индустриального дизайна предполагается проведение различных

мероприятий, таких как выступление театральных, музыкальных

и танцевальных коллективов. C эстетической точки зрения, помимо

соответствия оформления тематике мероприятий (например, выступление

рок-групп и современных постановок), важным отличающим фактором будет

«игра на контрасте» окружения и содержания выступления. Так, можно

увидеть в новом свете классический балет или концерт. Данная новизна

подачи привлечет к классике новое поколение зрителей. Этот эстетический

прием используется и в выставочных залах, где помимо шедевров

современного искусства, могут проходить выставки классической живописи.

Колесо обозрения, помимо традиционной возможности осмотреть

с высоты птичьего полета красоту акватории, поспособствует и осмотру

сформированной береговой территории, и позволит насладится

нетрадиционными видами на дворцово-парковый ансамбль «Ораниенбаум».
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Пейнтбол-центр предлагает несколько вариантов локаций для игр

разного возраста, количества людей и времени. Здесь посетители смогут

окунуться в игру в новых «масштабах» используя несколько приспособленных

промышленных корпусов разной высотности и корпуса кораблей.

От железнодорожного музея, в котором предполагается мини-станция,

будет курсировать небольшой поезд (Рисунок 43), который в качестве

аттракциона будет перевозить желающих к «индастриал парку» и в зону

выставок.

Природно-экологический аспект

Ревитализация промышленной территории также включает в себя:

рекультивацию, очистку акваторий и мероприятия по берегоукреплению

и берегозащите. Большинство высокорослых деревьев сохраняется

и дополняется новыми посадками. Подбираются чистые энегроэффективные

источники энергии.

Социальный аспект

Береговая территория возвращается в активное городского пользование.

Проект предлагает такую типологию социальных объектов, которая сможет

удовлетворить потребности потребителей всех возрастов (Схема 42). Новые

объекты культурного и активного досуга многопрофильные, с возможностью

всесезонного использования.

В итоге город Ломоносов получит живую общественную среду которая

равноценно будет работать, как на сам город (жилье, парки, общественно –

деловые объекты и спорт), на агломерацию – Санкт-Петербург (пляжи, музеи,

культурно-развлекательный «Индастриал парк»), так и на Балтийский регион

в целом ( порт, яхт-клуб, апартаменты) (Схема 43).
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Вывод

Итогом исследовательской работы является выведенная теоретическая

модель закономерностей развития береговых территорий. Изучение всех

факторов модели, позволяет сделать проект развития территории,

работающий не только на локальную единицу, но и на более крупные.

Тем самым увеличив популярность города, что повысит его социальную

и инвестиционную привлекательность.

Используя прием последовательного укрупнения масштаба (Схема 45)

и структурирования информации от общего к частному, возможно

спроектировать полноценную, востребованную, актуальную, выразительную

и экологически сбалансированную среду не только для человека, но и для

экологической системы региона в целом.

В исследовании выдвигается гипотеза, что данная модель может

применяться по отношению к любой береговой территории, как морской, так

и речной, озерной и т.д.

На базе данной модели разработаны предложения по развитию

береговых территорий города Ломоносов и экспонируются возможности

преобразования промышленных береговых территорий.
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Заключение

Подводя итоги изучения особенностей формирования современной

общественной среды с внедрением социальной инфраструктуры, как драйвера

развития береговых территорий, хочется отметить, что наиболее актуальным

двигателем этого процесса является его соответствие современным

потребностям общества.

В теоретической части исследования были проанализированы истоки

формирования береговых территорий, архетипы средовой деятельности и их

эволюция, социально-экономический запрос общества, тенденции

формирования береговых территорий и экологическая ситуация. Данные

факторы являются идентичными для стран единого региона. В то время как,

изучение природно-климатических особенностей, современных

архитектурных традиций и социокультурного контекста, являются факторами

индивидуальности для каждой страны региона. Также были

проанализированы перспективные программы, общественно-

информационные и архитектурно-градостроительные проекты в рамках

агломерации и выявлен возможный вклад данной магистерской диссертации

в каждую из них.

В третьей главе, в контексте предмета исследования  развитие

прибрежных территорий Финского залива в г. Ломоносов, как ресурса

формирования нового общественного центра  осуществлен анализ

современного состояния локальной территории. Проведен комплексный

анализ, выявлена типология социальной инфраструктуры, рекомендованной

к расположению на берегу и потенциально развивающей городскую среду.

Также, проанализированы разработанные ранее проекты для данной

территории, и выявлены их минусы и плюсы.

Перспективы дальнейшего исследования данной темы могут

заключаться в плотном сотрудничестве с профессионалами разных областей

для более глубокого анализа территории и выявления приоритета
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необходимых действий по улучшению среды береговых территорий

г. Ломоносов.

Данная диссертационная работа, целью которой была разработка

концепции формирования береговой зоны Финского залива на территории

г. Ломоносов, является апробацией предложенной структурной модели

развития береговых территорий от региона к локусу.

Выявленная модель закономерностей развития береговых территорий

имеет полное отражения в проделанной практической работе (Схема 44),

а именно:

 выявлены приоритетные направления по поддержанию устойчивого

развития территорий, т.е. очистка акватории, ревитализация

промышленной территории, меры для восстановления экологического

баланса;

 сформировано перспективное функциональное зонирование,

т.е. отвечающее потребностям социума;

 предложено объемно-пространственное решение, генеральный план

разработан с применением принципов комбинированной деятельности;

 проведён поиск инженерно-технических средств, т.е. берегоукрепление,

берегозащита;

 предпринята попытка придать проекту эстетическую выразительность

в контексте агломерационной идентичности, т.е. продолжить

архитектурные традиции Санкт-Петербурга (масштабность,

панорамность, ансамблиевость, традиционная цветовая палитра);

 учтена востребованность социумом, т.е. в проекте предусмотрены новые

объекты культурного и активного досуга, что поможет и расширить

возможности рекреации и сформировать новые рабочие места.

С точки зрения теоретической значимости, в настоящей диссертации

дано определение понятия «многофункциональный морской комплекс»

и введен новый тип культурно-развлекательного объекта «индастриал-парк».
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Апробация основных результатов исследования

Результаты научно-исследовательской деятельности были представлены:

1. в докладе «Закономерности развития социальной инфраструктуры

береговых территорий Балтийского моря» на ежегодной конференции

«Архитектура и градостроительство стран Балтийского региона от

эпохи модерна до современности» 27 апреля 2017 года;

2. в докладе «Инфраструктурный потенциал развития береговых

территорий Балтийского моря на примере г. Ломоносов» на VII

международной конференции «Водный туризм Финского залива» в

рамках деловой программы Ораниенбаумского Морского Фестиваля 26

июня 2017 года;

3. в докладе «Комплексный подход к формированию нового качества

среды береговых территорий г. Ломоносов» на деловой игре «Морское

пространственное планирование – Если бы решение принимал Я!» 17

мая 2018 года;

4. в статье «Закономерности развития социальной инфраструктуры

береговых территорий Балтийского моря» для сборника «Архитектура

и градостроительство стран Балтийского региона от эпохи модерна до

современности: материалы конференций 2016(30 марта), 2017(27-28

апреля)» версия для публикации в разработке.
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Рисунок 9. Спортивный комплекс Горхолл, 1980, Таллин, Эстония
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Рисунок 11. Ресторан «Royal Beach», 2015, Санкт-Петербург, Россия

Рисунок 12. Проект «Морской фасад», Васильевский остров, Санкт-Петербург, Россия

Рисунок 13. Проект «Новый берег», Сестрорецк, Санкт-Петербург, Россия
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Рисунок 14. Проект "Канонерский морской парк", Санкт-Петербург, Россия

Рисунок 15. Проект «Времена года», Илья и Ирина Филимоновы
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Рисунок 16. Проект «River Lane», Луиш Суареш

Рисунок 17. Проект «Охта Ухты», Р. Ковенский, В. Пестерева
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Рисунок 18. Дворцово-парковый ансамбль Ораниенбаума, конец 18 в.

Рисунок 19. Летний театр на Привокзальной площади, Ораниенбаум, конец 19 в.
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Рисунок 20. Проект порта «Янтарь», Ломоносов
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Рисунок 21. Проект Нидерландского фонда МАТРА "Структурный план развития прибрежной зоны

Ломоносовского района"

Рисунок 22. Концепция парка "Морская миля", Чуева Л.
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Рисунок 23. Церковь – маяк, концепция парка "Морская миля", Чуева Л.

Рисунок 24. Концепция развития береговой территории в г. Ломоносов, Агапова И.
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Рисунок 25. Традиционные цвета Санкт-Петербурга

Рисунок 26. Вид на лесопильный завод, Ораниенбаум, начало 20 в.
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Рисунок 27. Ломоносовская гавань и Сидоровский канал, начало 21 в.

Рисунок 28. Нефтехранилище "Neste" / порт "Бронка"
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Рисунок 29. Поселок "Ольгин канал" / ООТП "Кронштадтская колония"

Рисунок 30. Базирование маломерного флота / свалка пиломатериалов

Рисунок 31. Новая гавань Сидоровского канала/ Ж.-д. мост через Шлюпочный канал
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Рисунок 32. Воинская часть строительного батальона ВМФ / Пляж «Янтарь»

Рисунок 33. Территория Гидрографической службы ВМФ и вид на восточный мол Ломоносовской гавани

Рисунок 34. НИИ Спасания и подводных технологий ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» / Водно-моторный

клуб «Нептун»
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Рисунок 35. Морской канал, вид на Финский залив, начало 20 в.

Рисунок 36. Портальные краны, г. Ломоносов

Рисунок 37. Памятник балтийцам-защитникам Ораниенбаумского плацдарма, г. Ломоносов
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Рисунок 38. Памятник водолазам ЭПРОН и АСС КБФ, г. Ломоносов

Рисунок 39. Памятник М. А. Паникахе, г. Ломоносов
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Рисунок 40. Проект. Общий вид на территорию, Романенко И.Р.

Рисунок 41. Проект. Сидоровский канал. Вид на ЖК и яхт-клуб, Романенко И.Р.

112

Рисунок 42. Проект. "Индастриал парк", Романенко И.Р.

Рисунок 43. Проект. Ж\д мост через шлюпочный канал, вид на пейнтбол центр, Романенко И.Р.
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Приложения

Таблица 1. Типология социальных объектов

Тип социального объекта Всего в г.

Ломоносов

Из них на

берегу

Исторический музей 4 -

Дом культуры 3 -

Театр - -

Выставочный центр 1 -

Образовательные учреждения:

Детский сад

Школа

ВУЗ

12

6

2

-

-

-

Дополнительное образование 7 -

Медицинское учреждение 9 -

Церковь 8 -

Спортивный центр 6 -

Водно-моторный клуб 1 1

Пассажирский порт - -

Грузовой порт 2 1

НИИ 5 1

ООПТ 1 1

Парк / сквер 8 -

Торговый комплекс 6 -

Ресторан / кафе 23 2

Гостиница / отель / хостел 7 2

Баня / сауна 3 1

Пляж 2 2

Аттракционы - -

Пейнтбол 1 -
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Таблица 2. Общий баланс территории

Таблица 3. Баланс водной территории

Таблица 4. Баланс территории. Суша

Площадь, м2 %

Общая площадь территории 1 221 371 100

В том числе:

Площадь воды 383 222 31,4

Площадь суши 838 149 68,6

Площадь, м2 %

1 Площадь воды 383 222 100

1.1 Ломоносовская гавань 255 570 66,7

1.2 Морской канал 22 455 5,9

1.3 Шлюпочный канал 33 433 8,7

1.4 Новая гавань 17 234 4,5

1.5 Пассажирская гавань 26 965 7,0

1.6 Новая водная территория 12 791 3,3

1.7 Открытый бассейн 14 774 3,9

2 Площадь суши 838 149 100

2.1 Застройка 82 154 9,8

2.2 Плоскостные спортивные сооружения 14 140 1,7

2.3 Твердые покрытия 233 105 27,8

2.4 Озеленение 397 324 47,4

2.5 Асфальтированные проезды 39 554 4,7

2.6 Открытые парковки 20 083 2,4

2.7 Пляжи 51 789 6,2
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Схема 1. Структура формирования береговой территории

Схема 2. Границы исследуемой территории. Границы г. Ломоносов.

116

Схема 3. Примерная длина исследуемой территории, г. Ломоносов

Схема 4. Схема границ функциональных зон территории, г. Ломоносов. По Приложению 2, к Закону Санкт-

Петербурга "О Генеральном плане Санкт-Петербурга" от 21 декабря 2005 года N 728-99 (в редакции, введенной в

действие с 21 июля 2017 года)
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Схема 5. Основные существующие объекты и точки фотофиксации, г. Ломоносов. (см. рис. 28-34)

Схема 6. Границы земель особо охраняемых природных территорий, г. Ломоносов
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Схема 7. Карта границ территорий объектов культурного наследия, г. Ломоносов
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Схема 8. Карта границ зон охраны объектов культурного наследия, г. Ломоносов

Схема 9. Транспортная инфраструктура, г. Ломоносов
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Схема 10. Акватории и объект культурного наследия, г. Ломоносов

Схема 11. Карта глубин Финского залива, фарватеры

121
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Схема 14. Карта Ораниенбаума (Ломоносова), 1867 год.
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