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ФИО студента (полностью): Романенко Ирина Романовна
Тема ВКР: Комплексный подход к формированию нового качества среды береговых территорий г. Ломоносов.
ВКР состоит из теоретической части на 98 листах и иллюстративной части, представленной приложением на 42 листах; графической частью на 5-и выставочных планшетах форматом 1000х1400мм включающей в себя схемы, чертежи, 3-D визуализации; компьютерной презентацией.

Теоретическая часть по содержанию и изложению концепции соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54.04.01 Дизайн, профиль дизайн среды.
Проектная часть по составу, художественному и техническому уровню презентации соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54.04.01 Дизайн, профиль дизайн среды.
1.Актуальность темы и выбора объекта исследования.

Актуальность диссертационной работы по формированию нового качества среды береговых территорий г. Ломоносов определяется необходимостью выявления путей эффективного использования прибрежных территории и их социально-рекреационного потенциала при инфраструктурном развитии городов. Работа выполнена по заявке работодателя в лице администрации муниципального образования г. Ломоносов и поддержана проектным институтом Аква-территориального планирования ЕРМАК Северо-Запад.
2. Краткая характеристика структуры работы, взаимного соответствия теоретической и проектной части.

Теоретическая часть исследования состоит из четырех глав основной части введения и заключения. В ней последовательно рассматривается проблема формирования береговых территорий в масштабе Балтийского региона, Санкт-Петербурга, как агломерации, и Ломоносова, как локального места проектирования. Исследовательская и проектная части ВКР соответствуют друг другу и запросам потенциального потребителя. На основе выводов и гипотезы исследования, в качестве апробации, разработана проектная концепция и комплексное архитектурно-пространственное решение нового морского фасада южного берега Финского залива. По результатам исследования автором предложено к внедрению два новых типа объекта: многофункциональный морской комплекс (ММК), «Индастриал-парк» - культурно-развлекательный центр.
3. Достоинства работы (по содержанию и оформлению)

Выпускная квалификационная работа представляет собой законченное, самостоятельное, научное и творческое, профессиональное исследование. В теоретической части собран и проанализирован научно-исследовательский материал по теме работы, сделаны выводы и обобщения, подтверждающие новизну исследования. Привлечен обширный круг источников и литературы по теме. В тексте отсутствуют некорректные заимствования, использован профессиональный язык изложения материала. Презентация методики в процессе исследования была проведена автором на нескольких тематических конференциях, подготовлена статья для публикации в сборнике статей конференции «Архитектура и градостроительство Балтийского региона от эпохи модерна до современности». Композиция выставочных планшетов позволяет получить полноценное представление о проведенном исследовании и проектной концепции, является целостным художественным произведением. В работе продемонстрировано высокое качество технического и художественного исполнения презентационных материалов. Продемонстрирован комплексный подход при разработке проектных решений.
4. Недостатки работы (по содержанию и оформлению)
Предложенное решение, являясь новаторской концепцией, требует серьезной экспертной оценки на уровне научного сообщества и обсуждения с местными жителями для уточнения проектных зон и архитектурно-планировочных предложений.
5. Особые замечания, пожелания и предложения.

Проект заслуживает отличной оценки.

Рецензент: Уралов Александр Владимирович, научный сотрудник, Научно-исследовательский и проектный институт Аква-территориального планирования ЕРМАК Северо-Запад.
Дата: «28» мая 2018г.
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